merce par eau, auquel s'adonnèrent vraisemblable-

ment les Vivant et les Cressant du xme siècle, les
Benion de Salins et les Sausset de Baumes du xive.

HENRI STEIN.

I

Transaction entre Norbert, monnayer de Montereau, et Thi-
baut, comte de Champagneet de Brie, au sujet d'une maison
sise à Montereau et voisine de celle du juif Flamin.

(Août 1243)

Omnibus presentes litteras inspecturis, magister Nicholaus,
officialis Trecensis, salutem in Domino. Noverint universi
quod in nostra presentia constitutus Norbertus, monetarius
de Monterolio, recognovit quod ipse dedit imperpetuum illus-
trissimo Theobaldo, Dei gratia Regi Navarre, Campanie et
Brie comiti, caveam domus sue quam habebat sitam apud
Mfonterolium et contig]uam domui Flamini judei, nisi pro
recognitione dictus Norbertus coram nobis se imperpetuum
vendidisse dicto domino Regi domum supradictam, sicut se
comportat undique, pro ducentis libris pruvinensium, eidem
Norberto quitis tali conditione quod idem Norbertus, quam-
diu vixerit, tenebit dictas caveam et domum, reddere tenebitur
annis singulis, quamdiu vixerit, dicto domino Regi vel ejus
mandato, quinque solidos in recognitionem donationis et ven-
ditionis predictarum, h[oc] etiam adjuncto quod dictus dominus
Rex habebit aisiantiam suam in cavea predicta, ad collocandum
in ea vina vinee sue de Vaurannes'; post decessum vero dicti

i. Varennes, canton de Montereau-fault-Yonne(Seine-et-Marne).

Norberti dicte domus et cavea penes dictum dominum Regem
pacifice imperpetuum remanebunt. Que omnia promisit dictus
Norbertus fide media inviolabiliter observare et non contra-
venire. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum
curie Trecensis duximus apponenduin. Actum anno Domini

MoccoxLm°, mense augusto.

(Bibliothèque nationale, ms. latin 5g93«, f° 527).

II

Nicolas, abbé de Preuilly, affirme que plusieurs Juifs habitent
Montcrcau depuis dix-neufannées et y paient régulièrement
les droits et tailles dus à leur suzerain, le comte de Cham-
pagne et de Brie.

(3o avril 12.17)

Omnibus presentes litteras inspecturis, frater N., dictus
abbas Prulliaci, salutem in Domino. Noverint universi quod,
sicut ex testimonio bonorum virorum et fidelium burgensium
de Musterolo, et ex testimonio plurium Judeorum ejusdem
ville, a quibus videlicet christianis et judeis Johannes, prepo-
situs Musteroli, recepit coram nobis fides et juramenta, didici-

mus et per eorum veritatem et inquisitionem intelleximus,
Judei, quorum nomina inferius sunt scripta, fuerunt, mansc-
runt et certas mansiones habuerunt a decem et novem annis
retroactis apud Musterolum sub justitia et dominio domini
Regis Navarre, et jura et tallias dicti domini Regis, ut debe-
bant mandato ejusdem domini Regis reddiderunt et solverunt,
et talliabiles fuerunt quamdiu in villa de Musterolo perman-
serunt, videlicet Vivanz, Cortoisc, Cressanz sororius Flamini,